Dl D r. Camil Pelican

face cunoscut, că şi a desohis cancelarie ad-
vocaţială în A lb a -lu lia (Gyulafehérvár). Strada
bisericei (Templom) nr. 61.

*
„Societatea de lectură „loan Po-

pasu“ a tinerime! stúdiósé de la institutul
tsologic-pedagogic din Caransebeş s’a consti
tuit în şedinţa sa din 2/15 Oct. 1904 sub
presidiul dini prof. Dr. Petru Ionescu, în
modul următoriu: president Dr. P. Ionescu,
profesor la institutul pedagogic, v.-president
Romul Ancuşa, teol. c. III, notariu I : Va-
leriu Perin, teol. c. III, notariu II Damian
Izvernicean, ped. c. IV, bibliotecarin Petru
Alde, teol. c.

Marinimoşii contribuitori priméscá pro
funda mulţămită şi convingă-se, că obolul lor
a ajuns la locul destinaţiunei.

Iată bilanţul esact al sumelor incurse
la adunarea generală ordinară a „Societăţii
pentru crearea unui fond de teatru român“
ţinută în Brad la 15/28^şi 16/29 August 1904.

A . In tra te pentru arangiarea festivităţilor:
de la „Crişana“ inst. de credit

şi economii, Brad . . . cor. 200-—
de la Aron Roman, preot, Lun-

coiu l-de-sus..................... „ 20'—
de la concert-teatru . . . . 332-50
de la petrecerea cu dans . .

71
» 322 —

Suma . cor. 874-50
B .

de pe 1904 „ 100'—
acţiunea nr. 1454 de la „Făge-

ţana“ cu cup. de pe 1904 „ 200'—
taxe restante neinoassate . . , 1205' —

Suma . cor. 5671-—
Restanţierii au fost invitaţi sé solvóseá

suma subscrisă, ori să arete ratele în cari
voesc să-şi achite jertfa depusă pe altariul
Thaliei române.

Brad, 7/20 Octobre 1904.
D r . Pavel Oprişa

bărbat de încredere al societăţii
pentru teatru român.

Intru vecinica pomenire a fericitului
în Domnul fost archiepiscop şi metropolit M i
ron s’a oficiat Sâmbătă parastas la mormân
tul de lângă biserica din suburbiul josefin.
Serviciul divin a fost condus de Esc.